

ЗАТВЕРДЖУЮ

Ректор

Харківського національного
університету внутрішніх справ
доктор юридичних наук, доцент



Дмитро ШВЕЦЬ

_____ 2020 р.

ВИСНОВОК

Харківського національного університету внутрішніх справ щодо дисертації Худоби Івана Станіславовича на тему «Адміністративно-правовий статус Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції» з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», яку затверджено Вченою радою Харківського національного університету внутрішніх справ 28 листопада 2017 р., протокол № 11.

ВИТЯГ

з протоколу № 2 від 15 лютого 2020 року спільного засідання кафедри правоохоронної діяльності та поліціїстики факультету № 6, кафедри адміністративного права та процесу факультету № 1 та кафедри поліцейської діяльності та публічного адміністрування факультету № 3

ПРИСУТНІ:

Бандурка О.М. – доктор юридичних наук, професор, академік НАПрН України, заслужений юрист України, професор кафедри теорії та історії держави і права факультету № 1 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Гусаров С. М.** – доктор юридичних наук, професор, член-кореспондент Національної академії правових наук України, професор кафедри адміністративного права та процесу факультету № 1 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Ключко А.М.** – доктор юридичних наук, доцент, проректор Харківського національного університету внутрішніх справ; **Музичук О.М.** – доктор юридичних наук, професор, заслужений юрист України, декан факультету № 1 Харківського національного університету внутрішніх справ (науковий керівник); **Завальний М. В.** – доктор юридичних наук, старший науковий співробітник, доцент кафедри адміністративного права та процесу факультету № 1 Харківського національного університету внутрішніх справ

справ; **Безпалова О.І.** – доктор юридичних наук, професор, заслужений діяч науки і техніки України, завідувач кафедри поліцейської діяльності та публічного адміністрування факультету № 3 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Салманова О.Ю.** – доктор юридичних наук, професор, заслужений працівник освіти України, завідувач кафедри адміністративного права та процесу факультету № 1 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Панова І.В.** – кандидат юридичних наук, доцент, завідувач кафедри правоохоронної діяльності та поліціїсти факультету № 6 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Джафарова О.В.** – доктор юридичних наук, професор, професор кафедри поліцейської діяльності та публічного адміністрування факультету № 3 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Панова О.О.** – доктор юридичних наук, доцент, доцент кафедри поліцейської діяльності та публічного адміністрування факультету № 3 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Пчелін В. Б.** – доктор юридичних наук, доцент, доцент кафедри поліцейської діяльності та публічного адміністрування факультету № 3 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Казанчук І. Д.** – кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри адміністративного права та процесу факультету № 1 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Качинська М.О.** – кандидат юридичних наук, доцент кафедри поліцейської діяльності та публічного адміністрування факультету № 3 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Селюков В.С.** – кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри поліцейської діяльності та публічного адміністрування факультету № 3 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Комзюк А.Т.** – доктор юридичних наук, професор, заслужений діяч науки і техніки України, професор кафедри адміністративного права та процесу факультету № 1 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Коломоєць Н.В.** – доктор юридичних наук, доцент, доцент кафедри адміністративного права та процесу факультету № 1 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Зозуля І.В.** – доктор юридичних наук, професор, професор кафедри правоохоронної діяльності та поліціїсти факультету № 6 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Синявська О.Ю.** – доктор юридичних наук, професор, професор кафедри правоохоронної діяльності та поліціїсти факультету № 6 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Попова С.М.** – доктор юридичних наук, професор, професор кафедри правоохоронної діяльності та поліціїсти факультету № 6 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Гетманець О.П.** – доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри правового забезпечення господарської діяльності факультету № 6 Харківського національного університету внутрішніх справ; **Шатрава С.О.** – доктор юридичних наук, професор, завідувач науково-дослідної лабораторії з проблем забезпечення діяльності

поліції Харківського національного університету внутрішніх справ;
Худоба І. С. – здобувач Харківського національного університету внутрішніх справ.

З присутніх – 17 докторів наук та 4 кандидати наук – спеціалістів за профілем поданої на розгляд дисертації.

ПОРЯДОК ДЕННИЙ:

Обговорення дисертаційного дослідження аспіранта Харківського національного університету внутрішніх справ Худоби Івана Станіславовича на тему «Адміністративно-правовий статус Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції», виконаного у Харківському національному університеті внутрішніх справ і поданого на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

СЛУХАЛИ:

Доповідь Худоби І.С. про результати виконаного дослідження, який у своєму виступі ознайомив присутніх із структурою дисертації, обґрунтував актуальність обраної теми дослідження, сформулював його мету та задачі, охарактеризував основні положення, що відображають наукову новизну дослідження, висвітлив наукову та практичну значущість одержаних результатів. Худоба І.С. зазначив, що підсумки розробки проблеми в цілому, окремі її аспекти, одержані узагальнення й висновки було оприлюднені на науково-практичних конференціях, основні результати дисертаційного дослідження викладено у статтях, опублікованих у наукових фахових виданнях.

Як зазначив доповідач, наукова новизна отриманих результатів визначається тим, що дисертаційне дослідження є однією з перших спроб комплексно, з урахуванням аналізу наукових праць учених та чинного законодавства України визначити сутність та особливості адміністративно-правового статусу Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції та напрямки його вдосконалення з урахуванням вітчизняної практики та зарубіжного досвіду діяльності спеціальних підрозділів поліції. У результаті проведеного дослідження сформульовано ряд нових наукових положень, висновків, рекомендацій і пропозицій.

По закінченню доповіді Худобі І.С. присутніми були поставлені наступні питання:

1. Питання доктора юридичних наук, доцента **Клочка А.М.**: як Ви вважаєте, які основні особливості Корпусу оперативно-раптової дії?

Відповідь: В роботі виділені та охарактеризовані основні особливості Корпусу оперативно-раптової дії, які полягають у наступному: 1) КОРД є єдиним уніфікованим спеціальним підрозділом Національної поліції

України; 2) формується не лише з колишніх працівників спеціальних підрозділів міліції особливого призначення, але й добровольчих батальйонів, які проявили себе в ході антитерористичної операції та інших осіб, які пройшли установлену процедуру відбору; 3) будується за новою організаційно-функціональною структурою; 4) виконує розширене коло правоохоронних авдань; 5) передбачає покладання додаткових обов'язків і функцій; 6) обумовлює жорсткий відбір, високі вимоги та рівень професійної теоретичної й практичної підготовки поліцейських; 7) програми й методики навчання та підготовки претендентів для служби в КОРД побудовані з урахуванням позитивного світового досвіду із залученням іноземних тренерів та експертів, а також фактичного стану злочинності в Україні та умов антитерористичної операції на Сході Країни та інші особливості.

2. Питання доктора юридичних наук, професора, **Гусарова С.М.**: скажіть будь-ласка, яким чином та де необхідно закріпити завдання та функції КОРД як спеціального підрозділу Національної поліції?

Відповідь: На мою думку слід законодавчо закріпити завдання та функції КОРД як спеціального підрозділу Національної поліції наступним чином: 1) основні функції КОРД: охоронна, протидійна, забезпечувальна, відновлювальна та превентивна; 2) основні завдання КОРД: а) розроблення, підготовка та проведення спецоперацій із припинення правопорушень, що вчиняються особливо небезпечними злочинцями чи злочинними угрупованнями; б) звільнення заручників, силова підтримка та допомога мирним жителям в зонах антитерористичних операцій; в) забезпечення заходів безпеки осіб, які беруть участь у кримінальному судочинстві (свідків); г) силова підтримка інших підрозділів поліції у встановлених законодавством випадках.

3. Питання кандидата юридичних наук, доцента **Панової І. В.**: що, на Вашу думку, повинно включати в себе оцінювання стану забезпечення законності та правопорядку в державі?

Відповідь: Оцінювання та аналіз стану забезпечення законності та правопорядку в державі, на мою думку, повинні включати якісні та кількісні показники. Якісні показники можуть базуватись на опитуваннях громадян, на їх суб'єктивній чи об'єктивній оцінці того, наскільки їм комфортно та безпечно проживати у конкретному регіоні. Звісно, якісні показники здебільшого носять суб'єктивний характер, однак, їх оцінка та аналіз обов'язково повинні мати місце. В свою чергу, кількісні показники відображають фактичну кількість вчинених правопорушень та злочинів у регіоні за певний період.

4. Питання доктора юридичних наук, професора **Салманової О.Ю.**: Цікава Ваша думка з приводу того, чи слід на законодавчому рівні закріпити, що саме слід розуміти під поняттям «Корпус оперативно-раптовий дії Національної поліції України»? Якщо слід, то яким чином?

Відповідь: Я вважаю, що слід доповнити Закон України «Про Національну поліцію» статтею 13-1 «Поліція особливого призначення

(КОРД)» наступного змісту: «Корпус оперативно-раптової дії Національної поліції України – це спеціально підготовлений та оснащений підрозділ поліції особливого призначення, який з використанням спеціальної тактики, озброєння, обладнання і засобів професійно та злагоджено виконує поліцейські функції під час організації та проведення спеціальних заходів (операцій) у ситуаціях з високим ступенем ризику, у тому числі із ліквідації бандитських формувань, організованих груп і злочинних організацій, затримання членів озброєних злочинних груп, звільнення заручників, участі в антитерористичних операціях, а також здійснює заходи щодо забезпечення безпеки осіб, які беруть участь у кримінальному судочинстві (далі – підрозділ «КОРД»).

5. Питання доктора юридичних наук, професора **Синявської О.Ю.:** Як Ви в цілому оцінюєте стан законодавчого закріплення організаційних засад діяльності підрозділів КОРД?

Відповідь: Слід зазначити, що норми чинного законодавства у сфері організаційних засад діяльності підрозділів поліції спеціального призначення і, зокрема, КОРД залишаються дещо загальними та несистемними. Так, норми адміністративного законодавства не передбачають спеціального правового підґрунтя їх діяльності та компетенції, способів та адміністративно-правових засад взаємодії, статусу співробітників, тощо. У контексті дослідження аналізу адміністративно-правових засад діяльності спецпідрозділу КОРД, визначення їх сутності та місця серед них адміністративного законодавства, необхідності вдосконалення нормативної бази норм і правил діяльності, а також встановлення та обґрунтування пріоритетних напрямів розвитку, вдосконалення статусу спецпідрозділу вбачається актуальним детальний розгляд питання нормативно-правового забезпечення проходження служби у КОРД.

6. Питання доктора юридичних наук, професора **Зозулі І.В.:** Які шляхи вдосконалення адміністративного законодавства, яке регламентує діяльність КОРД Вами запропоновано?

Відповідь: В роботі запропоновано наступні шляхи вдосконалення адміністративного законодавства, яке регламентує діяльність КОРД: 1) передбачити в Законі України «Про Національну поліцію» окремий розділ «Спеціальні підрозділи поліції», де закріпити і всебічно регламентувати адміністративно-правовий статус КОРД та інші адміністративно-правові засади його діяльності, у тому числі визначити сутність поняття Корпусу оперативно-раптової дії, особливості юридичної відповідальності, функції та завдання, мету діяльності, повноваження, сферу компетенції тощо; 2) переглянути Положення «Про підрозділи поліції особливого призначення «Корпус оперативно-раптової дії», затверджене наказом Міністерства внутрішніх справ України від 26.11.2018 р. № 958, яке при цьому не усуває наявних прогалин і колізій чинного адміністративно-правового регулювання, вносячи, в тому числі, зміни до розділу II Положення, розмежовуючи функції та завдання КОРД і

встановлюючи їх вичерпний перелік; 3) розробити та прийняти Концепцію розвитку спеціальних підрозділів Національної поліції та відповідну Програму розвитку спеціальних підрозділів Національної поліції; Інструкцію з планування, організації та контролю за діяльністю КОРД; Інструкцію із взаємодії між спеціальними підрозділами в Україні.

Після відповідей **Худоби І.С.** на запитання з характеристикою її наукової зрілості виступив **науковий керівник** – доктор юридичних наук, професор, заслужений юрист України **Музичук О.М.**, який розповів про хід дослідження, проведеного Худобою Іваном Станіславовичем під його керівництвом. Він також підкреслив актуальність теми дисертації та відзначив, що корпус оперативно-раптової дії (КОРД) було утворено на базі професійних досвідчених працівників правоохоронних органів, що відповідають поставленим вимогам й успішно пройшли встановлені за прозорою процедурою спеціальні випробування з урахуванням досвіду американського SWAT, GSG9, GIGN та спецслужб інших країн. Формування КОРД тривало з 2014 року й офіційно проголошено завершеним лише в 2018 році, хоча й наразі даний спеціальний підрозділ не є повністю укомплектованим. За період з 2014 по 2018 рік із 7 тис. кандидатів відібрано і працює у КОРД близько 500 осіб (штат планувався близько 630 осіб). Крім того, практика безпосередньої діяльності КОРД знаходиться на стадії становлення та розвитку в контексті узгодження її провадження та оптимізації взаємодії з іншими підрозділами поліції та правоохоронними органами. Указані та інші проблемні питання свідчать про актуальність дослідження адміністративно-правового статусу Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції.

Музичук О.М. відзначив, що за час підготовки роботи Іван Станіславович зарекомендувала себе з позитивної сторони. Основні положення роботи здобувача знайшли відображення у достатній кількості наукових праць. У цілому Музичук О.М. роботу оцінив позитивно та відмітив, що робота була виконана самостійно і автора можна вважати підготовленим та зрілим науковцем. Значення одержаних результатів полягає в тому, що вони становлять як науково-теоретичний, так і практичний інтерес. За результатами дослідження отримано відповідні акти впровадження.

Структура роботи, виклад її тексту, оформлення здійсненні відповідно до вимог, які пред'являються до робіт такого рівня. Дисертацію присвячено визначенню сутності та особливостей адміністративно-правового статусу Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції.

За час роботи над дисертацією Худоба Іван Станіславович зарекомендував себе як здібний дослідник, здатний вирішувати складні теоретичні та практичні задачі, які пов'язані із проходженням служби у корпусі оперативно-раптової дії Національної поліції. Обіймання посади, діяльність на якій безпосередньо пов'язана з темою наукового

дослідження, забезпечили наповненість дисертаційної роботи практичним сенсом та достатньо змістовними додатками.

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в дисертації, є достатньо обґрунтованими, достовірними та логічними.

Наукові положення, пропозиції, методичні рекомендації та висновки, викладені у дисертації, мають достатній ступінь обґрунтованості. Практичне значення одержаних результатів полягає у формуванні пропозицій та рекомендацій, спрямованих на вдосконалення адміністративно-правового статусу Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції. Окремі результати знайшли застосування у навчальному процесі.

Таким чином, викладене дозволяє зробити висновок про те, що дисертація на тему «Адміністративно-правовий статус Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції», яка представлена до захисту на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», є самостійним завершеним дослідженням, виконаним на належному рівні та відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), пп. 10, 11 Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 року № 167, Вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40, а її автор – Худоба Іван Станіславович – заслуговує на присудження йому ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», на підставі прилюдного захисту.

Далі слово надано рецензентам:

Рецензент – доктор юридичних наук, професор Комзюк А.Т. – відзначив, що тема, яка розкривається автором доволі важлива з погляду на важливість удосконалення адміністративно-правового статусу Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції.

Структура дисертаційного дослідження є логічною, продуманою, зміст роботи відображає ключові аспекти проблеми, що дозволило висвітлити їх глибоко і всебічно. Концептуально робота побудована достатньо кваліфіковано, послідовність витримана від початку і до кінця.

В цілому робота відповідає встановленим вимогам, положення наукової новизни є достатньо обґрунтованими.

Отже, дисертація Худоби Івана Станіславовича на тему «Адміністративно-правовий статус Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції», подана на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», може бути рекомендована до попереднього розгляду у спеціалізованій

вченій раді.

Рецензент – доктор юридичних наук, професор Джафарова О.В. – зазначила, що у дисертаційному дослідженні чітко та послідовно сформульовані мета та завдання дисертаційного дослідження. Їх постановка та обґрунтованість дозволяють розкрити основний зміст теми. Об'єкт і предмет дисертаційного дослідження визначені у відповідності з вимогами МОН України та дозволяють всебічно проаналізувати поставлену проблематику, розкрити основний зміст теми.

Можна констатувати, що автором доцільно використана широка джерельна та методологічна база. Огляд літератури за темою демонструє ґрунтовне ознайомлення дисертанта зі спеціальною літературою, вміння систематизувати джерела, критично їх розглядати, визначати головне у сучасному стані вивчення теми.

Автором вдало сформульовано практичні рекомендації з удосконалення адміністративно-правового статусу Корпусу оперативно-раптові дії як спеціального підрозділу Національної поліції.

В цілому дисертація Худоби Івана Станіславовича є завершеною науковою працею, що характеризується єдністю змісту і логікою викладу, та свідчить про його особистий внесок в розвиток юридичної науки. Актуальність тематики, оптимальне співвідношення теоретичних міркувань та прикладів з практики, застосування системного аналізу, логічно вивірене та чітке викладення матеріалу, переконлива аргументованість наукових висновків і узагальнень свідчить про значний науковий рівень проведеного дослідження.

Отже, дисертація Худоби Івана Станіславовича на тему «Адміністративно-правовий статус Корпусу оперативно-раптові дії як спеціального підрозділу Національної поліції», подана на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», може бути рекомендована до попереднього розгляду у спеціалізованій вченій раді.

У подальшому обговоренні дисертаційного дослідження взяли участь присутні члени спільного засідання.

Доктор юридичних наук, професор **Гетманець О. П.** відзначила, що ознайомлення з рукописом роботи, та основними публікаціями здобувача дає підстави для позитивної оцінки дисертації. Робота присвячена актуальній у теоретичному значенні темі та має практичну цінність. Здобувач використав широке коло наукових джерел, узагальнив практику, розробив та уточнив певні теоретичні положення, вніс цікаві практичні пропозиції, впровадив свої розробки в практичну діяльність Корпусу оперативно-раптові дії як спеціального підрозділу Національної поліції, де відображені основні положення та висновки дисертації. Доповідачка підкреслила, що у висновках автором зазначаються загальні підсумки дисертаційного дослідження, коротко і чітко формулюються теоретичні

положення наукового пошуку, а також практичні рекомендації по їх застосуванню. В результаті дослідження, відзначила професор Гетманець О. П. здобувачем отримані цікаві результати, які спрямовані на вдосконалення адміністративно-правового статусу Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції. Робота відповідає встановленим вимогам та може бути рекомендована до захисту в відповідній спеціалізованій вченій раді.

Доктор юридичних наук, професор **Зозуля І.В.** вказав на високий науковий рівень проведеного дослідження, яке, на його думку, відповідає вимогам, що пред'являються до такого виду наукових робіт, вказав на значущість отриманих під час дослідження теоретичних висновків для подальшого вдосконалення адміністративно-правового статусу Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції. Також Зозулею І. В. було відмічено, що дисертаційна робота здобувача є, якщо не першою, то однією із перших дисертацій, предметом дослідження яких виступає адміністративно-правовий статус Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції. Аналіз дисертації, а також проведена дискусія дають всі підстави для рекомендації дисертаційної роботи цього здобувача до захисту в спеціалізованій вченій раді.

Доктор юридичних наук, доцент **Пчелін В.Б.** зазначив, що незважаючи на важливу роль та значущість створення КОРД у системі органів сучасної поліції України, фактичне функціонування даного підрозділу ускладнюється фрагментарністю адміністративно-правового регулювання його діяльності й переважаючим підзаконним відомчим рівнем регламентації. Адміністративно-правовий статус КОРД залишається законодавчо не визначеним і не врегульованим належним чином. Неоднозначними є компетенція й повноваження, завдання й функції поліцейських КОРД, гарантії їх діяльності, особливості юридичної відповідальності, форми та методи взаємодії з іншими спеціальними підрозділами тощо. Відповідно нагальним є прийняття відповідного нормативно-правового акта, який би комплексно врегульовував зазначені аспекти створення й діяльності спеціальних підрозділів поліції України, у тому числі й КОРД, відомчої інструкції щодо організації діяльності, служби в КОРД та взаємодії даного підрозділу з іншими підрозділами поліції та правоохоронними органами.

Відповідно до мети дослідження були поставлені завдання, які надали можливість конкретизувати предмет та об'єкт дослідження, вдалий вибір методів дозволив автору виконати дослідження на достатньому науковому рівні, зробити висновки і пропозиції, які мають як теоретичне, так і практичне значення.

Основні результати і положення, що викладені в роботі, були оприлюднені та знайшли схвальну оцінку науковців на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях в різних регіонах

України. Заслужує позитивної оцінки те, що дисертант має апробацію в закордонних фахових виданнях.

Отже, дисертаційна робота Худоби Івана Станіславовича на тему «Адміністративно-правовий статус Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції» є самостійним, завершеним дослідженням, виконана на належному рівні, відповідає вимогам МОН України і може бути рекомендована для передачі її до спеціалізованої вченої ради з метою проведення публічного захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Доктор юридичних наук, професор, **Безпалова О.І.** відмітила, що дисертація безумовно присвячена актуальній тематиці.

Здобувачем у дисертації наведено теоретичне узагальнення та нове вирішення наукового завдання, яке полягає у визначенні сутності та розкритті особливостей адміністративно-правового статусу Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції та напрямків його вдосконалення з урахуванням вітчизняної практики та зарубіжного досвіду. В результаті проведеного дослідження автором сформульовано низку положень, висновків і пропозицій, нових у концептуальному плані і актуальних для юридичної науки та практики.

Робота містить положення наукової новизни, має практичну значущість, що засвідчує її оприлюднення в достатній кількості публікацій, апробації на конференціях, а також впровадження. В цілому, дисертація Худоби Івана Станіславовича є змістовною науковою працею, що має цілісний характер та цікаве наповнення. Доктор юридичних наук, професор Безпалова О.І. підтримала виступаючих у тому, що дисертація Худоби Івана Станіславовича є самостійним, завершеним дослідженням актуальної наукової проблеми і може бути рекомендована спеціалізованій вченій раді для захисту.

Доктор юридичних наук, професор **Салманова О.Ю.** відзначила важливе значення дисертації Худоби І.С. для розвитку науки адміністративного права у цілому та визначення шляхів удосконалення адміністративно-правового статусу Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції. В цілому дисертаційна робота становить цілісну структуру, має практичну значущість. Основні положення дисертаційного дослідження оприлюднені на конференціях та апробовані у достатній кількості наукових публікацій. Отримані та викладені у висновках положення та пропозиції відповідають анонсованим у вступі задачам.

В цілому дисертація Худоби Івана Станіславовича є послідовною, завершеною науковою працею, що має цілісний характер з цікавим насиченим аналізом. Робота містить елементи наукової новизни, науково обґрунтовані результати, має теоретичне та практичне значення та може бути рекомендована до розгляду у спеціалізованій вченій раді відповідного профілю.

На підставі результатів обговорення присутні на засіданні вирішили запропонувати такий

ВИСНОВОК

щодо дисертації Худоби Івана Станіславовича на тему «Адміністративно-правовий статус Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції», поданої на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Обґрунтування вибору теми дослідження. В умовах кардинального реформування системи правоохоронних органів в Україні, розпочатого зі створення Національної поліції, модернізації та запровадження якісно нових форм і методів добору поліцейських, атестування наявних кадрів, проходження служби, удосконалення організаційно-функціональної структури органів поліції, особливої актуальності набуває питання формування та функціонування підрозділів поліції особливого призначення. Важливою передумовою створення даних підрозділів є не лише глобальні тенденції та проблеми криміногенного характеру, що ставлять перед органами поліції нові надскладні цілі та завдання, але й високий рівень злочинності в Україні загалом і загострена соціально-політична ситуація в зоні проведення операції Об'єднаних сил на сході України зокрема.

Так, Корпус оперативно-раптової дії (КОРД) було утворено на базі професійних досвідчених працівників правоохоронних органів, що відповідають поставленим вимогам й успішно пройшли встановлені за прозорою процедурою спеціальні випробування з урахуванням досвіду американського SWAT, GSG9, GIGN та спецслужб інших країн. Формування КОРД тривало з 2014 року й офіційно проголошено завершеним лише в 2018 році, хоча й наразі даний спеціальний підрозділ не є повністю укомплектованим. За період з 2014 по 2018 рік із 7 тис. кандидатів відібрано і працює у КОРД близько 500 осіб (штат планувався близько 630 осіб). Крім того, практика безпосередньої діяльності КОРД знаходиться на стадії становлення та розвитку в контексті узгодження її провадження та оптимізації взаємодії з іншими підрозділами поліції та правоохоронними органами.

Незважаючи на важливу роль та значущість створення КОРД у системі органів сучасної поліції України, фактичне функціонування даного підрозділу ускладнюється фрагментарністю адміністративно-правового регулювання його діяльності й переважаючим підзаконним відомчим рівнем регламентації. Адміністративно-правовий статус КОРД залишається законодавчо не визначеним і не врегульованим належним чином. Неоднозначними є компетенція й повноваження, завдання й функції поліцейських КОРД, гарантії їх діяльності, особливості юридичної відповідальності, форми та методи взаємодії з іншими спеціальними підрозділами тощо. Відповідно нагальним є прийняття відповідного

нормативно-правового акта, який би комплексно врегульовував зазначені аспекти створення й діяльності спеціальних підрозділів поліції України, у тому числі й КОРД, відомчої інструкції щодо організації діяльності, служби в КОРД та взаємодії даного підрозділу з іншими підрозділами поліції та правоохоронними органами.

Указані та інші проблемні питання свідчать про актуальність дослідження адміністративно-правового статусу Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції.

Науково-теоретичне підґрунтя для виконання дисертаційної роботи становлять праці вітчизняних і зарубіжних правознавців, предметом дослідження яких були окремі питання діяльності підрозділів поліції особливого призначення та її адміністративно-правового регулювання, серед яких: О. В. Баганець, О. М. Бандурка, О. М. Банчук, О. І. Безпалова, В. М. Бесчастний, О. П. Гетманець, Є. А. Гетьман, Н. М. Голенко, А. П. Головін, В. Г. Гриценко, С. М. Гусаров, М. М. Дивак, М. В. Джафарова, О. В. Джафарова, А. В. Долинний, В. А. Євтушок, А. В. Жбанчик, І. В. Зозуля, А. В. Іванцова, А. М. Клочко, І. Б. Коліушко, А. Т. Комзюк, О. О. Косиця, Д. О. Кошиков, Є. О. Крапивін, М. Ф. Криштанович, К. Б. Левченко, Д. В. Лученко, А. О. Ляш, Р. М. Лящук, В. В. Марков, Н. П. Матюхіна, О. І. Миколенко, О. М. Музичук, Ю. Ю. Наумов, О. С. Проневич, О. Ю. Салманова, А. В. Самодін, В. О. Січкарь, О. Ю. Синявська, Г. І. Сисоєнко, Є. Ю. Соболев, В. В. Сокурєнко, А. А. Стародубцев, М. І. Хавронюк, В. В. Чумак, В. О. Шамрай, Р. В. Шаповал, С. О. Шатрава, В. М. Шевчук, О. С. Юнін, О. Н. Ярмиш та ін. Проте, незважаючи на велику кількість наукових праць з окремих аспектів діяльності та правового регулювання підрозділів поліції особливого призначення, комплексні дослідження адміністративно-правового статусу Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції наразі відсутні, що обумовлює актуальність та вказує на необхідність проведення відповідного дослідження.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами. Дисертаційне дослідження виконане відповідно до основних положень Стратегії сталого розвитку «Україна – 2020», схваленої Указом Президента України від 12 січня 2015 р. № 5/2015, Стратегії розвитку органів системи Міністерства внутрішніх справ на період до 2020 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 15 листопада 2017 р. № 1023-р., Стратегії розвитку наукових досліджень Національної академії правових наук України на 2016–2020 роки, затвердженої постановою загальних зборів Національної академії правових наук України від 3 березня 2016 р., Додатків 1–3, 8, 11 Пріоритетних напрямків наукового забезпечення діяльності МВС України на період 2015–2019 років, затверджених наказом МВС України від 16 березня 2015 р. № 275, п. 1–3, 8, 11 Пріоритетних напрямків наукових досліджень Харківського національного університету внутрішніх справ на період 2016–2019 років,

схвалених Вченою радою Харківського національного університету внутрішніх справ 23 лютого 2016 р. (протокол № 2), планів науково-дослідних і дослідно-конструкторських робіт Харківського національного університету внутрішніх справ, зареєстрованих в Українському інституті науково-технічної і економічної інформації: «Правоохоронна функція української держави» (номер державної реєстрації 0113U008192), «Реалізація та удосконалення адміністративного законодавства України» (номер державної реєстрації 0113U008197).

Мета і задачі дослідження. Мета дисертаційного дослідження полягає в тому, щоб на основі аналізу чинного законодавства України і практики його реалізації, досвіду правового регулювання діяльності правоохоронних органів зарубіжних країн визначити сутність та особливості адміністративно-правового статусу Корпусу оперативно-раптові дії як спеціального підрозділу Національної поліції, а також напрямки його вдосконалення.

Для досягнення поставленої мети дисертаційної роботи вирішуються наступні задачі:

- здійснити історико-правовий аналіз розвитку та становлення спеціальних підрозділів Національної поліції;
- встановити сучасну систему органів спеціальних підрозділів Національної поліції та обґрунтувати місце в ній КОРД;
- визначити поняття та особливості КОРД як спеціального підрозділу Національної поліції;
- узагальнити правові засади діяльності КОРД та з'ясувати місце серед них адміністративного законодавства;
- охарактеризувати структуру та зміст адміністративно-правового статусу КОРД, визначити мету та принципи діяльності КОРД;
- розкрити завдання та функції, компетенцію та повноваження Корпусу оперативно-раптові дії;
- окреслити організаційно-штатну структуру КОРД;
- визначити особливості юридичної відповідальності працівників Корпусу оперативно-раптові дії;
- сформулювати напрямки удосконалення адміністративно-правового статусу КОРД як спеціального підрозділу Національної поліції з питань удосконалення адміністративного законодавства, яке регламентує діяльність КОРД, оптимізації форм та методів взаємодії КОРД з іншими спеціальними підрозділами;
- узагальнити зарубіжний досвід діяльності спеціальних підрозділів поліції та виявити можливості його використання в Україні.

Об'єктом дослідження є суспільні відносини, які виникають з питань організації та діяльності Корпусу оперативно-раптові дії як спеціального підрозділу Національної поліції.

Предметом дослідження є адміністративно-правовий статус Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції.

Методи дослідження. В основу досягнення мети дисертаційної роботи, наукової обґрунтованості та об'єктивності її результатів було покладено системний підхід до дослідження, використано комплекс загальних і спеціальних методів наукового пізнання. Загальні методи наукового пізнання (узагальнення, аналіз, синтез, порівняння та інші) застосовувалися при визначенні сутності, особливостей та змісту адміністративно-правового статусу КОРД (підрозділи 1.2, 1.3, 2.1–2.5). Методи діалектики використовувалися при обґрунтуванні місця КОРД у сучасній системі органів Національної поліції, місця адміністративного законодавства в правових засадах діяльності КОРД, під час визначення можливостей використання в Україні зарубіжного досвіду діяльності спеціальних підрозділів (підрозділи 1.2, 1.4, 3.3). Логіко-семантичний метод надав змогу вдосконалити термінологічний апарат – поняття КОРД, юридичної відповідальності працівників КОРД, оптимізації форм та методів взаємодії КОРД з іншими спеціальними підрозділами та інші терміни. Історико-порівняльний та історико-правовий методи використовувалися при проведенні історико-правового аналізу розвитку та становлення спеціальних підрозділів міліції, правових засад діяльності КОРД (підрозділи 1.1, 1.4). Структурний та функціональний аналіз сприяв уточненню організаційно-штатної структури КОРД, функцій, завдань, компетенції і повноважень КОРД (підрозділи 2.2–2.4). Використання методу тлумачення норм права та юридичного методу дозволило здійснити аналіз сучасного стану адміністративно-правового регулювання діяльності КОРД, виявити недоліки адміністративного законодавства, яке її регламентує, а також стану взаємодії КОРД з іншими спеціальними підрозділами (підрозділи 1.4, 3.1, 3.2). Аналітичний метод дозволив зробити висновки, надати рекомендації та пропозиції з удосконалення адміністративно-правового статусу КОРД як спеціального підрозділу Національної поліції, визначити можливості використання зарубіжного досвіду діяльності спеціальних підрозділів поліції (підрозділи 3.1–3.3).

Науково-теоретичне підґрунтя дисертаційної роботи становлять наукові праці із загальної теорії держави і права, адміністративного, кримінального, міжнародного та інших галузей права, філософії, історії, управління тощо. Нормативну базу дослідження становлять Конституція України, кодекси України, закони та підзаконні нормативно-правові акти, норми законодавства зарубіжних країн. Інформаційною та емпіричною базою дисертації є вітчизняні та зарубіжні інформаційні та періодичні видання, статистичні дані, аналітичні висновки, експертні оцінки, звітні дані Національної поліції України, департаменту кадрового забезпечення КОРД та ін.

Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що дане дисертаційне дослідження є однією з перших спроб комплексно, з

урахуванням аналізу наукових праць учених та чинного законодавства України визначити сутність та особливості адміністративно-правового статусу Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції та напрямки його вдосконалення з урахуванням вітчизняної практики та зарубіжного досвіду діяльності спеціальних підрозділів поліції. У результаті проведеного дослідження сформульовано ряд нових наукових положень, висновків, рекомендацій і пропозицій. Зокрема:

вперше:

- визначено сутність та зміст діяльності КОРД як спеціального підрозділу Національної поліції, що входить до складу поліції особливого призначення й покликаний здійснювати спеціальні операції щодо затримання небезпечних злочинців та злочинних угруповань, звільнення заручників, силової підтримки, у тому числі в зоні проведення антитерористичної операції, базуючись на нормах, принципах, вимогах і критеріях, передбачених чинним законодавством;

- виділено та охарактеризовано чотири етапи розвитку та становлення спеціальних підрозділів поліції в Україні;

- узагальнено основні особливості КОРД, які полягають у наступному: 1) є єдиним уніфікованим спеціальним підрозділом Національної поліції; 2) формується не лише з колишніх працівників спеціальних підрозділів, але й добровольчих батальйонів, які проявили себе в ході АТО (ООС), та інших осіб, які пройшли установлену процедуру відбору; 3) будується за новою організаційно-функціональною структурою; 4) виконує розширене коло спеціальних завдань; 5) передбачає покладання додаткових обов'язків і функцій; 6) обумовлює жорсткий відбір, високі вимоги та рівень професійної теоретичної та практичної підготовки поліцейських;

- надано визначення поняття оптимізації форм та методів взаємодії КОРД з іншими спеціальними підрозділами як сукупності процесів і заходів із виявлення найкращого із можливих варіантів нормативно-правового закріплення та безпосереднього застосування форм і методів організації якісної діяльності КОРД та інших спеціальних підрозділів, узгодженої за метою та завданнями, місцем, часом, силами задля досягнення поставленої перед КОРД мети з урахуванням наявних умов, вимог, обмежень тощо.

удосконалено:

- теоретико-методологічний підхід до розуміння сутності системи спеціальних підрозділів Національної поліції, яку визначено як цілісну сукупність окремих елементів, які пов'язані між собою функціонально та організаційно, мають визначені на законодавчому рівні мету та завдання, здійснюють забезпечення діяльності керівника поліції та виконання функцій та завдань поліцією;

– поняття правового статусу КОРД як системи регламентованих нормами права елементів, які визначають правове становище працівників КОРД у правових взаємовідносинах з іншими державними органами, посадовими особами, фізичними чи юридичними особами, а також між працівниками КОРД при виконанні своїх посадових обов'язків;

– розуміння завдань і функцій КОРД як спеціального підрозділу Національної поліції, який, на відміну від існуючого, чітко розмежовує завдання та функції КОРД наступним чином: 1) основні функції КОРД: охоронна, забезпечувальна, відновлювальна та превентивна; 2) основні завдання КОРД: а) розроблення, підготовка та проведення спецоперацій із припинення правопорушень, що вчиняються особливо небезпечними злочинцями чи злочинними угрупованнями; б) звільнення заручників, силова підтримка та допомога мирним жителям у зоні антитерористичної операції; в) забезпечення заходів безпеки осіб, які беруть участь у кримінальному судочинстві (свідків); г) силова підтримка інших підрозділів поліції у встановлених законодавством випадках;

– класифікацію принципів діяльності Корпусу оперативно-раптової дії, яка, на відміну від законодавчо закріплених принципів діяльності КОРД, включає в себе: 1) загальні принципи – верховенства права, законності, політичної нейтральності, принцип дотримання прав і свобод людини тощо; 2) спеціальні (галузеві) принципи – відкритості та прозорості (враховуючи обмеження щодо надання гласності певним видам діяльності); взаємодії з населенням на засадах партнерства; безперервності; професійності; патріотизму;

– класифікацію прав Корпусу оперативно-раптової дії, яку запропоновано здійснити наступним чином: 1) права, які безпосередньо сприяють виконанню службових обов'язків; 2) права, які мають опосередкований вплив на виконання обов'язків працівниками підрозділу особливого призначення; 3) права на реалізацію конституційних прав і свобод;

дістали подальшого розвитку:

– обґрунтування специфічного місця КОРД як спеціального підрозділу Національної поліції в системі органів і підрозділів Національної поліції;

– систематизація складових елементів адміністративно-правового статусу КОРД, до яких віднесено наступні: 1) мета, завдання та принципи діяльності; 2) внутрішня структура КОРД; 3) повноваження та компетенція КОРД у сфері забезпечення публічного порядку та безпеки; 4) гарантії діяльності КОРД; 5) контроль за діяльністю підрозділу та його відповідальність у сфері забезпечення публічного порядку та безпеки тощо.

– розуміння мети діяльності КОРД як забезпечення охорони прав і свобод людини при вирішенні надзвичайних ситуацій, рівень яких є

надскладним для сил оперативного реагування та оперативно-розшукових підрозділів, виключно в межах своїх повноважень;

- теоретичні засади визначення компетенції КОРД, що містить у собі повноваження суб'єкта, зафіксовані на законодавчому рівні; певні знання, якими володіє суб'єкт на високому рівні та застосовує їх для професійного виконання завдань;

- теоретичні засади встановлення повноважень КОРД, які трактуються як визначені нормою закону напрями діяльності, права та обов'язки, владна поведінка щодо забезпечення порядку та безпеки у надскладних ситуаціях;

- проблематика юридичної відповідальності працівників КОРД, під якою запропоновано розуміти певний, визначений на законодавчому рівні, обов'язок особи, яка скоїла протиправне порушення, зазнавати встановлені нормативними актами державного значення обмеження (особистого, майнового чи організаційного характеру); добровільне усвідомлене виконання визначених законодавчо обов'язків;

- заходи з оптимізації форм та методів взаємодії КОРД з іншими спеціальними підрозділами: 1) узгодити та вдосконалити нормативно-правову базу – прийняти єдиний нормативно-правовий акт з питання взаємодії всіх спеціальних підрозділів, у тому числі й КОРД, у якому будуть чітко прописаний перелік можливих суб'єктів взаємодії, сфери їх виключної компетенції і межі взаємодії, конкретні підстави, форми і методи взаємодії, повноваження керівника та інших учасників спеціальних операцій, відповідальність, права, обов'язки, процедури, заходи, алгоритм дій тощо в процесі реалізації правових та організаційних форм і методів взаємодії; 2) забезпечити наявність єдиного координуючого та контролюючого центру (штабу) на час проведення спецоперації; забезпечити на практиці чіткий розподіл повноважень, у тому числі керівних, і механізм їх реалізації, порядок підпорядкування та узгодження дій і рішень під час проведення спільних операцій; 3) підтримувати достатній рівень і розвивати в інноваційному напрямку інформаційне, технологічне, матеріально-технічне забезпечення КОРД – підтримання ефективної системи комунікації та каналів оперативного зв'язку між спецпідрозділами для своєчасного і швидкого здійснення взаємодії; постійний моніторинг і контроль за проведенням спільних операцій;

- можливості використання зарубіжного досвіду діяльності спеціальних підрозділів поліції в Україні: 1) формування, підтримка й постійний розвиток концепції спеціального підрозділу – високого професіоналізму, якісної підготовки, міцного морального духу, психологічної стійкості й сильної особистої мотивації (GSG 9, GIPN та ін.); 2) фактичне надання спеціального статусу поліцейським спеціального підрозділу і відповідно гідного рівня матеріального, фінансового, соціального, технічного, технологічного та інформаційного забезпечення в повсякчасній діяльності (SWAT, GSG 9, GIPN); 3) головний наголос на

фізичній підготовці і підготовці до ближнього бою, а також психологічній складовій у підготовці та практичному навчанні; 4) навчання протягом усього року в безперервному режимі, в реальних (наближених) кризових умовах, різній місцевості, вдень і вночі тощо (Босна, NOCS, URNA та ін.); 5) несення співробітниками SWAT повсякденної служби, як і іншими поліцейськими у випадку відсутності викликів на спеціальні операції; наявність власного полігону, тренажерного комплексу і т.п., досвід «гумового міста» (Босна); 6) наявність у структурі спецпідрозділу складових вузькопрофільних напрямків та ін.;

– напрямки вдосконалення адміністративного законодавства, яке регламентує діяльність КОРД, зокрема запропоновані: зміни до Закону України «Про Національну поліцію», а саме передбачити окремий розділ «Спеціальні підрозділи поліції», Положення «Про підрозділи поліції особливого призначення «Корпус оперативно-раптової дії», розроблення Концепції розвитку спеціальних підрозділів Національної поліції та Програми розвитку спеціальних підрозділів Національної поліції; Інструкції з планування, організації та контролю за діяльністю КОРД; Інструкції із взаємодії між спеціальними підрозділами в Україні.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що одержані в результаті дослідження висновки, рекомендації та пропозиції можуть бути використані у:

– правотворчій діяльності – під час удосконалення адміністративного законодавства, яке регламентує діяльність КОРД, а також інших спеціальних підрозділів поліції та інших правоохоронних органів (*акт впровадження Науково-дослідного інституту публічного права від 18.02.2019 р.*);

– правозастосовній діяльності – з метою удосконалення окремих напрямків, форм та методів практичної діяльності КОРД та інших спеціальних підрозділів (*акт впровадження результатів дисертаційного дослідження у практичну діяльність Департаменту «Корпусу оперативно-раптової дії» Національної поліції від 10.01.2020 р.*);

– науково-дослідній діяльності – для подальшого розроблення теоретико-методологічних та правових питань діяльності КОРД та інших спеціальних підрозділів в Україні (*акт впровадження Кримінологічної асоціації України від 20.02.2019 р.*);

– навчальній діяльності – під час підготовки підручників та навчальних посібників із дисциплін «Адміністративне право і процес»; «Адміністративна діяльність поліції»; «Судові і правоохоронні органи України»; «Управління органами поліції та аналітичне забезпечення професійної діяльності»; вони вже використовуються в ході проведення занять із зазначених дисциплін у Харківському національному університеті внутрішніх справ. Їх враховано також у навчально-методичних розробках, підготовлених автором (*акт впровадження*

Харківського національного університету внутрішніх справ від 21.02.2019 р.).

Апробація результатів дисертації. Підсумки розроблення проблеми в цілому, окремих її аспектів, одержані узагальнення і висновки було оприлюднено на міжнародних, всеукраїнських та регіональних науково-практичних конференціях, семінарах, круглих столах, зокрема: «Актуальні питання правової теорії та юридичної практики (м. Одеса, 2017); «Актуальні проблеми вдосконалення законодавства та правозастосування» (м. Запоріжжя, 2017); «Юридична наука: виклики і сьогодення» (м. Одеса, 2018); «Сучасні наукові дослідження представників юридичної науки – прогрес законодавства України майбутнього» (м. Дніпро, 2019).

Публікації. Основні результати роботи викладено у шести статтях, опублікованих у наукових фахових виданнях України та наукових періодичних виданнях інших держав, та п'яти тезах наукових повідомлень на науково-практичних конференціях

1. Худоба І. С. Історико-правовий аналіз розвитку та становлення спеціальних підрозділів міліції. *Юридичний бюлетень*. 2017. № 5. С. 191–197.

2. Худоба І. С. Поняття та особливості корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу національної поліції України. *Верховенство права*. 2018. № 2. С. 76–80.

3. Худоба І. С. Правовые основы деятельности корпуса оперативно-внезапного действия и место среди них административного законодательства. *Leges et Vita*. 2019. № 2/2 (326). С. 137–140.

4. Худоба І. С. Мета та принципи діяльності корпусу оперативно-раптової дії. *Наше право*. 2019. № 1. С. 49–55.

5. Худоба І. С. Особливості юридичної відповідальності працівників корпусу оперативно-раптової дії. *Visegrad Journal on Human Rights*. 2019. № 6 (volume 3). С. 210–216.

6. Худоба І. С. Сучасна система органів національної поліції України та місце у ній корпусу оперативно-раптової дії. *Європейські перспективи*. 2019. № 1. С. 62–67.

7. Худоба І. С. Завдання та функції корпусу оперативно-раптової дії. *Актуальні питання правової теорії та юридичної практики*: матеріали міжнародної науково-практичної конференції (м. Одеса, Україна, 11–12 серпня 2017 р.). Одеса: ГО «Причорноморська фундація права», 2017. С. 99–102.

8. Худоба І. С. Класифікація завдань та функцій корпусу оперативно-раптової дії. *Актуальні проблеми вдосконалення законодавства та правозастосування*: матеріали міжнародної науково-практичної конференції, м. Запоріжжя, 27–28 жовтня 2017 року. Запоріжжя: Запорізька міська громадська організація «Істина», 2017. С. 105–107.

9. Худоба І. С. Поняття корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу національної поліції України та особливості

відбору та підготовки його працівників. *Підготовка поліцейських в умовах реформування системи МВС України* : зб. матеріалів / МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ, каф. спец. фіз. підготовки. – Харків : ХНУВС, 2018. С. 47–51.

10. Худоба І. С. Організаційно-штатна структура корпусу оперативно-раптової дії *Юридична наука: виклики і сьогодення*: Матеріали міжнародної науково-практичної конференції (м. Одеса, Україна, 8–9 червня 2018 р.). Одеса: ГО «Причорноморська фундація права», 2018. С. 76–80.

11. Худоба І. С. Вдосконалення адміністративного законодавства, яке регламентує діяльність корпусу оперативно-раптової дії. *Сучасні наукові дослідження представників юридичної науки – прогрес законодавства України майбутнього*: Матеріали міжнародної науково-практичної конференції, м. Дніпро, 11–12 січня 2019 р. Дніпро: ГО «Правовий світ», 2019. С.66–69.

Оцінка мови та стилю дисертації. Дисертація та автореферат написані грамотно, а стиль викладення в них матеріалів дослідження, наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечують легкість і доступність їх сприйняття.

Відповідність дисертації спеціальності, з якої вона подається до захисту. Робота відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), пп. 10, 11 Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 року № 167, Вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40.

В результаті відкритого голосування учасники засідання міжкафедрального семінару у кількості 21 особа подали голоси «за». Ніхто із учасників міжкафедрального семінару не проголосував «проти» рекомендації дисертаційної роботи Худоби І.С. до попереднього її розгляду та захисту у спеціалізованій вченій раді.

У результаті експертизи дисертації та повноти публікації основних результатів дослідження Худоби Івана Станіславовича

УХВАЛЕНО:

1. Затвердити висновок щодо дисертації Худоби Івана Станіславовича «Адміністративно-правовий статус Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції».

2. Констатувати, що за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю та практичною придатністю здобутих результатів дисертація Худоби Івана Станіславовича відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), пп. 10, 11 Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 року № 167, Вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40.

3. Рекомендувати дисертацію Худоби Івана Станіславовича на тему «Адміністративно-правовий статус Корпусу оперативно-раптової дії як спеціального підрозділу Національної поліції» до захисту на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право» у спеціалізованій вченій раді відповідного профілю.

Результати голосування присутніх на засіданні докторів та кандидатів наук за профілем поданої на розгляд дисертації: за – 21; проти – немає; утримались – немає.

**Професор кафедри
адміністративного права
та процесу факультету № 1
Харківського національного
університету внутрішніх справ,
доктор юридичних наук, професор,
заслужений діяч науки і техніки України**


Анатолій КОМЗІЮК

**Професор кафедри
поліцейської діяльності
та публічного адміністрування
факультету № 3
Харківського національного
університету внутрішніх справ,
доктор юридичних наук, професор**


Олена ДЖАФАРОВА

